

隆鑫通用动力股份有限公司

2013 年半年度报告摘要

一、重要提示

1.1 本半年度报告摘要来自半年度报告全文，投资者欲了解详细内容，应当仔细阅读同时刊载于上海证券交易所网站等中国证监会指定网站上的半年度报告全文。

1.2 公司简介

股票简称	隆鑫通用	股票代码	603766
股票上市交易所	上海证券交易所		
联系人和联系方式	董事会秘书	证券事务代表	
姓名	黄经雨	叶珂伽	
电话	023-89028829	023-89028829	
传真	023-89028051	023-89028051	
电子信箱	security@loncinindustry.com	security@loncinindustry.com	

二、主要财务数据和股东变化

2.1 主要财务数据

单位：元 币种：人民币

	本报告期末	上年度末	本报告期末比上年 年度末增减(%)
总资产	5,431,716,620.86	5,328,064,951.78	1.95
归属于上市公司股东的净资产	3,352,370,105.27	3,211,459,259.65	4.39
	本报告期	上年同期	本报告期比上年 同期增减(%)
经营活动产生的现金流量净额	378,912,485.60	24,623,717.19	1,438.81
营业收入	3,327,155,477.91	3,030,535,057.79	9.79
归属于上市公司股东的净利润	280,910,845.67	213,982,848.20	31.28
归属于上市公司股东的扣除非经常性 损益的净利润	258,277,778.66	211,439,159.17	22.15
加权平均净资产收益率(%)	8.44	8.93	减少 0.49 个百分 点
基本每股收益(元/股)	0.35	0.30	16.67
稀释每股收益(元/股)	0.35	0.30	16.67

2.2 前 10 名股东持股情况表

单位：股

报告期末股东总数	14,257
前 10 名股东持股情况	

股东名称	股东性质	持股比例 (%)	持股数量	持有有限售条件的股份数量	质押或冻结的股份数量
隆鑫控股有限公司	境内非国有法人	50.922	407,376,000	407,376,000	无
中科渝祥（天津）股权投资基金合伙企业（有限合伙）	境内非国有法人	10.001	80,006,400	80,006,400	无
国开金融有限责任公司	国有法人	10.001	80,005,600	80,005,600	无
重庆软银欣创股权投资基金管理中心（有限合伙）	境内非国有法人	3.000	23,997,600	23,997,600	无
杭州涌源投资有限公司	境内非国有法人	2.000	15,998,400	15,998,400	无
绍兴县龙在田股权投资有限公司	境内非国有法人	2.000	15,998,400	15,998,400	无
上海载荣投资中心（有限合伙）	境内非国有法人	2.000	15,998,400	15,998,400	无
高勇	境内自然人	1.737	13,896,000	13,896,000	无
全国社会保障基金理事会转持三户	其他	1.000	8,000,000	8,000,000	无
上海小村创业投资合伙企业(有限合伙)	境内非国有法人	1.000	7,999,200	7,999,200	无
深圳市睿德丰华企业管理顾问有限公司	境内非国有法人	1.000	7,999,200	7,999,200	无
金宝天融（大连）投资中心（有限合伙）	境内非国有法人	1.000	7,999,200	7,999,200	无
上海景绪投资中心（有限合伙）	境内非国有法人	1.000	7,999,200	7,999,200	无
汕头市盛嘉置业有限公司	境内非国有法人	1.000	7,999,200	7,999,200	无
上海谨业股权投资合伙企业（有限合伙）	境内非国有法人	1.000	7,999,200	7,999,200	无
上述股东关联关系或一致行动的说明	未知上述股东之间是否存在关联关系，也未知是否属于《上市公司收购管理办法》规定的一致行动人				

2.3 控股股东或实际控制人变更情况

☐适用 ☒不适用

三、 管理层讨论与分析

报告期内，国内经济增速放缓、外部需求低迷，对公司产品销售造成了不利影响。公司通过积极研发新产品，拓展市场，优化产品结构，实现了规模和效益的持续增长。

报告期内，公司实现营业总收入 33.27 亿元，同比增长 9.79%，实现归属于上市公司股东的净利润 2.81 亿元，同比增长 31.28%。得益于出口美国市场的通用动力机械产品（发电机组）收入同比大幅增长，三轮摩托车业务增长及产品结构进一步优化，公司的盈利能力持续增强，报告期内，毛利率为 19.28%，比上年同期 17.32%增加 1.96 个百分点。

主要业务板块运营情况：

1、通用动力机械产品业务

报告期内，公司通机产品业务实现销售收入 8.82 亿元，同比增长 65.51%，在公司营业总收入中的占比达到 27%，同比提升 9 个百分点。其中实现出口创汇 1.22 亿美元，同比增长 78.21%，位居行业第一位。发电机组销量同比增长 99.70%，其中出口美国市场的发电机组销量同比增长 165%，占比由去年同期的 23.6%提升至 32.5%，产品结构显著优化。产品单价同比提升 12.3%，产品毛利率同比上升 1.82 个百分点。

与 GENERAC、GGP、CUMMINS 等大客户的战略合作关系得以稳定和加强，供货比例不断提升。

公司将前瞻把握技术发展趋势，打造未来业务发展的战略性产品，不断巩固通用动力和发电机组产品的领先地位；优化资源配置，全力开拓柴油机、微耕机和水泵产品市场。

2、摩托车业务

报告期内，在两轮摩托车行业出口需求不振和国内需求下滑的背景下，公司摩托车业务实现销售收入 18.29 亿元，同比下降 3.47%，产销规模保持行业第二位。

其中，两轮摩托车业务实现销售收入 12.11 亿元，同比下降 11.88%，但公司顺应两轮摩托车的运动休闲发展趋势，积极加大中大排量运动型街车的研发及推广力度，努力调整产品结构，单台售价同比提升 8.23%。

针对快速发展的三轮摩托车市场，公司进一步拓展国内销售网络，实现三轮摩托车销售收入 6.18 亿元，同比增长 18.74%，在摩托车业务中的占比达到 33.79%，同比提升 6.3%；产品结构得到进一步优化，175CC 以上的大排量三轮摩托车占比不断提升；同时公司电动三轮摩托车销量也实现了较大突破。三轮摩托车业务的大幅增长较大程度弥补了两轮摩托车业务的下滑，公司摩托车业务的总体产销规模得以稳定。

公司利用两轮摩托车成熟客户资源拓展三轮摩托车、ATV 产品出口，报告期内三轮摩托车和 ATV 产品出口创汇增幅达到 40%，市场结构及产品结构不断优化。

未来公司将针对不同市场分线突击，突出战略性差异化产品的支撑作用，在两轮车行业调整过程中把握先机，集中资源加强三轮摩托车、ATV 的出口策划和市场开拓，提升其在中国摩托车出口业务中的份额。

3、发动机业务

报告期内，公司发动机销售规模稳中有升，实现销售收入 6.09 亿元，同比增长 2.54%，产销总量保持行业前三位。其中三轮车发动机销售收入同比增长 9.56%，三轮车发动机中 175CC 以上产品占比达到 37.6%，同比提升 4.8%，产品结构不断优化。

公司将推出差异化竞争产品，巩固和提升三轮车专用发动机质量口碑，提升零售代理市场和两轮车发动机出口市场的销量规模，同时积极在非洲、美洲等重点国家推广三轮车专用发动机。

(一)主营业务分析

1、财务报表相关科目变动分析表

单位：元 币种：人民币

科目	本期数	上年同期数	变动比例（%）
营业收入	3,327,155,477.91	3,030,535,057.79	9.79
营业成本	2,685,577,382.85	2,505,548,749.62	7.19
销售费用	107,861,985.17	95,301,668.60	13.18
管理费用	164,895,389.50	140,460,048.40	17.40
财务费用	4,512,076.96	-12,235,294.52	136.88
经营活动产生的现金流量净额	378,912,485.60	24,623,717.19	1,438.81
投资活动产生的现金流量净额	-315,045,203.48	-99,689,291.86	-216.03
筹资活动产生的现金流量净额	-179,076,649.20	-61,191,322.59	-192.65
研发支出	78,406,905.98	71,070,284.48	10.32

(二)行业、产品或地区经营情况分析

1、主营业务分行业、分产品情况

单位：元 币种：人民币

主营业务分行业情况						
分行业	营业收入	营业成本	毛利率（%）	营业收入比上年增减（%）	营业成本比上年增减（%）	毛利率比上年增减（%）
机械制造	3,320,866,189.87	2,681,867,206.05	19.24	9.88	7.06	增加 2.12 个百分点
合计	3,320,866,189.87	2,681,867,206.05	19.24	9.88	7.06	增加 2.12 个百分点
主营业务分产品情况						
分产品	营业收入	营业成本	毛利率（%）	营业收入比上年增减（%）	营业成本比上年增减（%）	毛利率比上年增减（%）
摩托车	1,829,285,438.42	1,489,079,409.46	18.60	-3.47	-5.60	增加 1.83 个百分点
发动机	609,200,880.09	519,342,915.79	14.75	2.54	1.63	增加 0.77 个百分点
通机	882,379,871.36	673,444,880.80	23.68	65.51	61.65	增加 1.82 个百分点
合计	3,320,866,189.87	2,681,867,206.05	19.24	9.88	7.06	增加 2.12 个百分点

2、主营业务分地区情况

单位：元 币种：人民币

地区	营业收入	营业收入比上年增减（%）
国内	1,715,485,488.88	2.45

国外	1,605,380,700.99	19.12
合计	3,320,866,189.87	9.88

(三)核心竞争力分析

报告期内，公司新增专利 166 项，其中发明专利 19 项，实用新型专利 34 项，外观设计专利 113 项。新获得注册商标 27 件。

(四)投资状况分析

1、对外股权投资总体分析

报告期内，公司没有发生对外股权投资。

2、非金融类公司委托理财及衍生品投资的情况

(1)委托理财情况

单位:元 币种:人民币

合作 方名称	委托 理财 产品 类型	委托 理财金 额	委托 理财 起始 日期	委托 理财 终止 日期	报 酬 确 定 方 式	预 计 收 益	实 际 收 回 本 金 金 额	实 际 获 得 收 益	是 否 经 过 法 定 程 序	是 否 关 联 交 易	是 否 涉 诉	资 金 来 源 并 说 明 是 否 为 募 集 资 金
中国工商银行股份有限公司高新区支行	保本浮动收益型理财产品	100,000,000	2012年12月25日	2013年3月25日	到期支付本息	997,260.27	100,000,000	997,260.27	是	否	否	公司自有资金，非募集资金
中国工商	保本浮动	100,000,000	2012年12月	2013年3月27	到期支付	1,060,273.97	100,000,000	1,060,273.97	是	否	否	公司自有资金，

银行 股份 有限 公司 高新 区支 行	收 益 型 理 财 产 品		28 日	日	本 息							非募 集资 金
合 计	/	200,000,000	/	/	/	2,057,534.24	200,000,000	2,057,534.24	/	/	/	/

3、募集资金使用情况

公司一届十七次董事会审议通过了《关于公司募集资金存放与实际使用情况的专项报告的议案》，《公司募集资金存放与实际使用情况的专项报告》已于 2013 年 8 月 10 日在上海证券交易所网站公告并刊登在中国证券报、上海证券报、证券时报、证券日报上。

(五)报告期实施的利润分配方案的执行或调整情况

公司 2012 年度利润分配方案已 2013 年 4 月 18 日召开的公司 2012 年度股东大会审议通过，本次分配以 800,000,000 股为基数，向全体股东每 10 股派现金 1.75 元（含税），共计派发现金红利 140,000,000.05 元（含税）。该利润分配政策已于 2013 年 6 月 4 日实施。

董事长：高勇

隆鑫通用动力股份有限公司

2013 年 8 月 8 日